
52 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 23 de maio de 2017

     
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL-PROCESSO LICITATÓRIO Nº454/2017-PREGÃO PRE-
SENCIAL-EDITAL Nº35/2017.Comunicamos abertura de licitação,Pregão Presencial,EXCLUSIVA 
PARA ME/EPP,conforme Lei Complementar nº123/2006 e nº147/2014,visando contratação de em-
presa especializada em serviços de AGENCIAMENTO DE ESTÁGIOS DE ESTUDANTES.Prazo 
para apresentação de propostas e documentos:08-06-2017 às 09 horas.Edital na Prefeitura,Av.Rio 
Branco,261,site www.encruzilhadadosul.rs.gov.br.Informações fone (51)37331180.Encruzilhada do 
Sul,22-05-2017.  

 Codigo: 1763428 

    

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL-PROCESSO LICITATÓRIO Nº457/2017-PREGÃO PRE-
SENCIAL-EDITAL Nº36/2017.Comunicamos abertura de licitação,Pregão Presencial,EXCLUSIVA 
PARA ME/EPP,conforme Lei Complementar nº123/2006 e nº147/2014,visando aquisição de IM-
PLEMENTOS AGRÍCOLAS,através da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA.Prazo 
para apresentação de propostas e documentos:06-06-2017 às 09 horas.Edital na Prefeitura,Av.Rio 
Branco,261,site www.encruzilhadadosul.rs.gov.br.Informações fone (51)37331180.Encruzilhada do 
Sul,22-05-2017.  

 Codigo: 1763430 

    

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL-PROCESSO Nº 479/2017-INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº07/2017.A Administração Municipal de Encruzilhada do Sul/RS torna pública a contração 
da empresa EXPRESSO SB TRANSPORTES E TURISMO LTDA(CNPJ 88.276.704/0001-32),para 
fornecimento de passagens de ônibus ida/volta a Porto Alegre/RS,aos usuários do Sistema Único 
de Assistência Social,através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL.
Fundamentação legal:art.25,inciso I da Lei Federal 8.666/93.Encruzilhada do Sul,22-05-17. 

 Codigo: 1763431 

    

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL-PROCESSO Nº455/2017-DISPENSA POR JUSTIFICA-
TIVA Nº411/2017.A Administração Municipal de Encruzilhada do Sul/RS torna público a aquisição de 
2.320 kg de frango(coxa/sobrecoxa) e 3.185 litros de leite UHT,da empresa UNIVERSAL SUPER-
MERCADO LTDA(CNPJ 94.278.348/0001-99),destinados a ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.Fundamen-
tação legal:Artigo 24,Inciso V da Lei nº8.666/93.Encruzilhada do Sul,22-05-2017. 

 Codigo: 1763433 

  MUNICÍPIO DE ERECHIM 
 PREFEITO MUNICIPAL: LUIZ FRANCISCO SCHMIDT 

 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 
  

  AVISO DE LICITAÇÃO   PREGÃO PRESENCIAL 38/2017 Objeto: Aquisição de medicamentos, atra-
vés da Secretaria Municipal de Saúde, com recursos Farmácia Básica Estado e ASPS. Recebimento 
e abertura: 07/06/2017 às 08:30 horas. A sessão será realizada nos dias 07 e 08/06/2017. O edital 
está à disposição dos interessados no endereço eletrônico:  www.pmerechim.rs.gov.br . 
Erechim, 22 de Maio de 2017.
VALDIR FARINA   Secretário Municipal de Administração     

 Codigo: 1763568 

 MUNICÍPIO DE ERVAL GRANDE 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 04/2017 - Homologação: O Prefeito HOMOLOGA o P.P. 04/2017. Objeto: aquisi-
ção de equipamentos e mobiliário para Secretaria da Saúde, conforme proposta 11772.998000/1160 
do Ministério da Saúde. Resultado conforme mapa de apuração de resultado publicado no mural. 
Erval Grande, 22 de Maio de 2017. Agustino Sinki– Prefeito. 

 Codigo: 1763569 

 MUNICÍPIO DE ESTEIO 
LICITAÇÕES 

  

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE:CONCORRÊNCIA N. 002/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E INTERVENÇÕES 
TÉCNICAS PARA OS VEÍCULOS PESADOS PERTENCENTES A FROTA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESTEIO - SMOSU
TIPO:MENOR PREÇO GLOBAL, REGIME:EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL:R$ 261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil reais), PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E 
PROPOSTAS SERÁ: 13h30min do dia 27 de junho de 2017. Cópia do Edital será fornecida aos 
interessados na Prefeitura Municipal de Esteio mediante o fornecimento de CD-R lacrado pelo licitante 
para cópia do Edital e seus anexos, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal da Fazenda, sita à 
rua Engº Hener de Souza Nunes, 150, das 12h30min às 18h, de segunda à sexta-feira, ou através do 
site http://www.esteio.rs.gov.br/, informações pelo telefone (051) 3433-8151..
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1763556 

  MUNICÍPIO DE GARIBALDI 
 Secretario da Administração: Micael Carissimi 

 Garibaldi/RS - 95720-000 

  LICITAÇÕES 

  
 AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Garibaldi, torna público que realizará as seguintes licitações: Tomada de Preços nº 
010/2017, às 08 horas e 30 minutos do dia 09 de junho de 2017, para Construção da 2º etapa do 
Ginásio de Esportes da Linha São Miguel, de acordo com contrato Repasse nº 1026226-53/2015/ME; 
Concorrência nº 007/2017, às 08 horas e 30 minutos do dia 23 de junho de 2017, para contratação 
de empresa para execução de serviços de capeamentos asfáltico sobre pedra de basalto em trecho 
da Rua Vicente Dal Bó. Maiores informações pelo fone (054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.
rs.gov.br 

 Concorrência nº 001/2017

O Município de Garibaldi torna público que será realizado no dia 02 de junho de 2017, às 14 horas, 
na sala de reuniões do Centro Administrativo o sorteio publico para escolha dos membros que farão 
parte da Subcomissão Técnica que analisará a Documentação Técnica da Concorrência nº 001/2017, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de publici-
dade e propaganda. Os nomes indicados para o sorteio são os seguintes: com vínculo com a Pre-
feitura: Valéria Cristina Loch, Priscila Piletti e Alexandra Ungaratto, e sem vínculo com a Prefeitura: 
Gabriele Baruffi , Greice Veronese Locatelli Mattielli e Marciel Agostini. Maiores informações pelo fone 
(054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br  

 Antonio Cettolin 
 Prefeito Municipal 

 Codigo: 1763580 

  MUNICÍPIO DE IMBÉ 
 Prefeito : Pierre Emerim da Rosa 

 Imbé/RS - 95625-000 

  LICITAÇÕES 
  

  Prefeitura Municipal de Imbé/RS  
  Alteração do Edital de Pregão Presencial nº 021/2.017  

Torna público, para fi ns de intimação e conhecimento dos interessados que houve ALTERAÇÃO nos 
itens Anexo I do Edital em epígrafe.  Fica alterada a data de recebimento e abertura para o dia 
07/06/2.017, às 14:30 horas. Informações e Edital alterado no Deptº de Licitações, sito Av. Paraguas-
sú, 2017, Centro, Imbé/RS, Fone (51) 3627-8544/8546, horário de expediente seg. à sex. das 08hs 
às 11:30hs e das13:30h às 18hs, ou por e-mail  licitacao@imbe.rs.gov.br .   

 Imbé, 23 de Maio de 2.017. 
 Pierre Emerim da Rosa -  Prefeito Municipal   

 Codigo: 1763480 

MUNICÍPIO DE IRAÍ 
LICITAÇÕES 

  

 AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 9:00 horas do dia 05 DE JUNHO DE 2017, nas 
dependências da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes 
de propostas e documentação referente ao Edital De Pregão Presencial nº 12/2017. Contratação de 
pessoa jurídica para locação, suporte técnico e manutenção corretiva e evolutiva dos softwares para 
a Prefeitura Municipal e Câmara de Vereadores. .Maiores informações podem ser obtidas no horário 
de expediente ou pelo fone 55 3745 1288 ou pelo site:www.irai.rs.gov.br. Iraí, 22 de maio de 2017; 
ANTONIO VILSON BERNARDI PREFEITO MUNICIPAL 

 Codigo: 1763564 

    

 AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 14:00 horas do dia 05 DE JUNHO DE 2017, nas 
dependências da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes 
de propostas e documentação referente ao Edital De Pregão Presencial nº 12/2017. Contratação 
de empresa para administração de servidores, reparos e manutenção preventiva nos órgãos 
da prefeitura municipal.. Iraí, 22 de maio de 2017; ANTONIO VILSON BERNARDI PREFEITO 
MUNICIPAL 

 Codigo: 1763566 

MUNICÍPIO DE ITACURUBI 
EDITAIS 

  
Pregão Presencial Nº 19/2017. Objeto: Registro de preço para futuras aquisições de material de 
expediente. Abertura: 05/06/17, às 8h, no setor de licitações. Pregão Presencial Nº 20/2017. Objeto: 
Registro de preço para futuras aquisições de material de informática. Abertura: 06/06/17, às 9h. Pre-
gão Presencial Nº 21/2017. Objeto: Registro de preço para futuras aquisições de gêneros alimentí-
cios. Abertura: 07/06/17, às 9h. Editais disponíveis em itacurubi.rs.gov.br, e-mail: licitacoes.itacurubi@
gmail.com. José Rubem Loureiro Correia, Prefeito Municipal

 Codigo: 1763563 

MUNICÍPIO DE JÚLIO DE CASTILHOS 
LICITAÇÕES 

  
Processo Nº716/2017, Tomada de Preço Nº09/2017. Objeto: aquisição de graxas e óleos lubri-
fi cantes para a Secretaria da Agricultura e Secretaria de Obras do Município. Dia 08/06/2017, às 
10h. Cadastramento: até o dia 05/06/2017, em horário de expediente. Análise da documentação: dia 
08/06/2017 às 09h. Cópias do instrumento convocatório no site da prefeitura www.juliodecastilhos.
rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, pelo e-mail: licitacao@juliodecasti-
lhos.rs.gov.br. Júlio de Castilhos/RS, 16/05/2017. João Vestena – Prefeito.

 Codigo: 1763477 

  MUNICÍPIO DE LAJEADO 
 Prefeito: MARCELO CAUMO 

 Lajeado/RS - 95900-000 

  LICITAÇÕES 
  

    MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS  
  CONCORRÊNCIA Nº 02-03/2017 - RP  

Objeto: Registro de preços para aquisição parcelada, sob demanda, de gêneros alimentícios, 
material de limpeza e higienização, material de proteção e segurança e materiais de expediente 
para o almoxarifado central e pastas para as secretarias da Prefeitura de Lajeado/RS.  A sessão 
pública ocorrerá no dia  26 de junho de 2017 às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus 
anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br , ou poderão ser solicitados pelo 
e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br . Mais informações, telefone (51) 3982-1045 e 1046, 
Lajeado/RS, 22 de maio de 2017 - Eliana Ahlert Heberle - Coordenadora Especial de Governo.   

 Codigo: 1763429 




